1

2024 年8 月26 日

各 位

不動産投資信託証券発行者名
東京都千代田区丸の内二丁目6番1号
い ち ご ホ テ ル リ ー ト 投 資 法 人

代表者名  執 行 役 員            石井 絵梨子
     （コード番号 3463）www.ichigo-hotel.co.jp

資産運用会社名
い ち ご 投 資 顧 問 株 式 会 社

代表者名  代表取締役社長執行役員      岩井 裕志
問合せ先  執行役員ホテルリート本部長  岩坂 英仁

                                                              （電話番号 03-4485-5232）

ホテル運営状況のお知らせ（2024年7月度）

いちごホテルリート投資法人（以下、「本投資法人」という。）の2024年7月度におけるホテルの

運営状況につき、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 本投資法人が保有する28ホテルの売上高、RevPAR、客室稼働率およびADR

（1） 28ホテル合計

2024年7月

(A)

前年同月

(B)

差額

(A) - (B)
増減率

2024年2月～2024年7月

期中通算 前年比 増減率

売上高 （百万円） 1,185.3 1,104.8 +80.5 +7.3% 6,610.1 +665.5 +11.2%

RevPAR （円） 8,243 7,642 +601 +7.9% 7,755 +748 +10.7%

客室稼働率（%） 86.0 80.8 +5.2 +6.5% 85.3 +4.2 +5.2%

ADR（円） 9,586 9,461 +125 +1.3% 9,094 +449 +5.2%

（2） 変動賃料導入の21ホテル合計

2024年7月

(A)

前年同月

(B)

差額

(A) - (B)
増減率

2024年2月～2024年7月

期中通算 前年比 増減率

売上高 （百万円） 925.9 885.2 +40.8 +4.6% 5,234.3 +536.2 +11.4%

RevPAR （円） 8,681 8,230 +452 +5.5% 8,259 +760 +10.1%

客室稼働率（%） 88.5 82.5 +6.0 +7.3% 88.4 +4.7 +5.6%

ADR（円） 9,807 9,977 -170 -1.7% 9,344 +384 +4.3%

（3） 固定賃料の7ホテル合計

2024年7月

(A)

前年同月

(B)

差額

(A) - (B)
増減率

2024年2月～2024年7月

期中通算 前年比 増減率

売上高 （百万円） 259.3 219.6 +39.7 +18.1% 1,375.7 +129.4 +10.4%

RevPAR （円） 7,039 6,020 +1,020 +16.9% 6,373 +707 +12.5%

客室稼働率（%） 79.1 76.0 +3.0 +4.0% 76.8 +2.9 +3.9%

ADR（円） 8,904 7,916 +988 +12.5% 8,303 +632 +8.2%

Make More Sustainable
サステナブルインフラの「いちご」

https://www.ichigo-hotel.co.jp

 2

2. 本投資法人が保有する変動賃料導入ホテルの売上高、RevPAR、客室稼働率およびADR

ホテル／項目
2024年7月

(A)

前年同月

(B)

差額

(A) - (B)
増減率

2024年2月～2024年7月

期中通算 前年比 増減率

ネストホテル

札幌駅前

売上高（百万円） 85.3 105.8 -20.5 -19.3% 370.3 -3.1 -0.8%

RevPAR （円） 14,795 18,729 -3,933 -21.0% 10,184 -677 -6.2%

客室稼働率（%） 94.5 98.4 -3.9 -3.9% 93.7 -1.3 -1.3%

ADR（円） 15,656 19,040 -3,384 -17.8% 10,866 -566 -5.0%

ネストホテル

札幌大通

売上高（百万円） 60.0 55.2 +4.7 +8.5% 254.1 +8.2 +3.4%

RevPAR （円） 14,946 13,838 +1,108 +8.0% 10,503 +286 +2.8%

客室稼働率（%） 87.4 69.5 +17.9 +25.8% 87.1 +0.8 +1.0%

ADR（円） 17,103 19,918 -2,815 -14.1% 12,062 +215 +1.8%

スマイルホテル

東京阿佐ヶ谷

売上高（百万円） 38.8 37.3 +1.5 +4.0% 243.7 -0.2 -0.1%

RevPAR （円） 11,069 10,650 +419 +3.9% 11,856 -77 -0.6%

客室稼働率（%） 99.7 99.4 +0.3 +0.3% 98.0 -1.7 -1.7%

ADR（円） 11,104 10,711 +393 +3.7% 12,100 +124 +1.0%

ザ・ワンファイブ

東京渋谷

売上高（百万円） 40.5 34.9 +5.7 +16.3% 282.4 +53.3 +23.3%

RevPAR （円） 17,829 15,284 +2,545 +16.7% 21,103 +3,870 +22.5%

客室稼働率（%） 100.5 98.9 +1.6 +1.6% 99.9 +1.1 +1.1%

ADR（円） 17,742 15,450 +2,291 +14.8% 21,115 +3,677 +21.1%

ホテルウィング
インターナショナル

名古屋

売上高（百万円） 43.0 33.6 +9.4 +28.1% 248.0 +92.1 +59.0%

RevPAR （円） 5,810 4,484 +1,326 +29.6% 5,746 +2,047 +55.3%

客室稼働率（%） 84.8 61.1 +23.7 +38.8% 82.7 +22.6 +37.7%

ADR（円） 6,854 7,342 -488 -6.6% 6,950 +788 +12.8%

スマイルホテル

京都四条

売上高（百万円） 28.7 19.8 +8.9 +44.8% 209.6 +63.7 +43.7%

RevPAR （円） 6,012 4,230 +1,782 +42.1% 7,506 +2,180 +40.9%

客室稼働率（%） 76.3 55.4 +20.9 +37.7% 78.3 +11.1 +16.5%

ADR（円） 7,879 7,632 +247 +3.2% 9,586 +1,661 +21.0%

ザ・ワンファイブ

大阪堺筋

売上高（百万円） 24.5 23.8 +0.7 +2.9% 153.5 -3.9 -2.4%

RevPAR （円） 6,042 5,872 +170 +2.9% 6,465 -200 -3.0%

客室稼働率（%） 98.5 97.2 +1.3 +1.4% 98.4 +1.6 +1.6%

ADR（円） 6,132 6,041 +91 +1.5% 6,573 -314 -4.6%

ネストホテル

大阪心斎橋

売上高（百万円） 71.2 56.6 +14.6 +25.8% 408.4 +63.5 +18.4%

RevPAR （円） 7,576 6,022 +1,554 +25.8% 7,401 +1,117 +17.8%

客室稼働率（%） 89.6 79.2 +10.5 +13.2% 87.8 +11.5 +15.1%

ADR（円） 8,452 7,608 +844 +11.1% 8,430 +190 +2.3%

ホテルウィング
インターナショナル
神戸新長田駅前

売上高（百万円） 32.9 24.9 +7.9 +31.7% 181.1 +22.1 +13.9%

RevPAR （円） 7,312 5,614 +1,698 +30.2% 6,779 +714 +11.8%

客室稼働率（%） 83.8 68.2 +15.6 +22.8% 82.9 +11.3 +15.8%

ADR（円） 8,725 8,228 +497 +6.0% 8,173 -297 -3.5%

ネストホテル

松山

売上高（百万円） 39.2 35.6 +3.7 +10.3% 246.3 +36.4 +17.3%

RevPAR （円） 5,161 4,479 +681 +15.2% 5,511 +807 +17.2%

客室稼働率（%） 92.7 83.5 +9.2 +11.0% 93.8 +13.9 +17.4%

ADR（円） 5,567 5,363 +205 +3.8% 5,876 -14 -0.2%

 3

ホテル／項目
2024年7月

(A)

前年同月

(B)

差額

(A) - (B)
増減率

2024年2月～2024年7月

期中通算 前年比 増減率

ザ・ワンファイブ

岡山

売上高（百万円） 34.1 34.6 -0.5 -1.5% 211.7 -9.9 -4.5%

RevPAR （円） 5,114 5,200 -86 -1.7% 5,417 -315 -5.5%

客室稼働率（%） 97.6 99.2 -1.6 -1.6% 96.2 -2.6 -2.6%

ADR（円） 5,240 5,244 -4 -0.1% 5,634 -170 -2.9%

ザ・ワンファイブ

ガーデン倉敷

売上高（百万円） 23.0 24.1 -1.0 -4.4% 149.2 +17.5 +13.3%

RevPAR （円） 6,456 6,767 -311 -4.6% 7,150 -314 -4.2%

客室稼働率（%） 97.4 93.9 +3.5 +3.7% 97.5 +7.4 +8.3%

ADR（円） 6,630 7,205 -576 -8.0% 7,336 -955 -11.5%

ヴァリエホテル

広島

売上高（百万円） 28.0 25.1 +3.0 +11.9% 177.1 -14.2 -7.4%

RevPAR （円） 5,245 4,669 +576 +12.3% 5,606 -231 -4.0%

客室稼働率（%） 78.4 64.7 +13.7 +21.2% 81.0 +1.5 +1.9%

ADR（円） 6,687 7,214 -526 -7.3% 6,920 -419 -5.7%

ザ・ワンファイブ

福岡天神

売上高（百万円） 31.5 27.6 +3.9 +14.0% 172.9 +20.1 +13.1%

RevPAR （円） 12,640 11,040 +1,600 +14.5% 11,785 +1,325 +12.7%

客室稼働率（%） 97.8 97.6 +0.3 +0.3% 98.0 +0.2 +0.2%

ADR（円） 12,921 11,315 +1,606 +14.2% 12,027 +1,333 +12.5%

ネストホテル

熊本

売上高（百万円） 32.3 33.6 -1.3 -3.8% 200.2 +20.7 +11.5%

RevPAR （円） 4,817 5,149 -332 -6.5% 5,123 +364 +7.7%

客室稼働率（%） 81.5 77.8 +3.8 +4.9% 79.8 +0.4 +0.4%

ADR（円） 5,907 6,622 -715 -10.8% 6,416 +429 +7.2%

スマイルホテル

長野

売上高（百万円） 17.9 16.4 +1.6 +9.5% 106.8 +25.8 +31.9%

RevPAR （円） 7,213 6,632 +581 +8.8% 7,339 +687 +10.3%

客室稼働率（%） 93.9 96.0 -2.1 -2.2% 96.3 -1.7 -1.8%

ADR（円） 7,679 6,907 +771 +11.2% 7,624 +836 +12.3%

コンフォートホテル

大阪心斎橋

（いちご心斎橋ビル）

売上高（百万円） 59.7 50.1 +9.6 +19.1% 361.3 +49.8 +16.0%

RevPAR （円） 8,942 7,534 +1,408 +18.7% 9,219 +1,218 +15.2%

客室稼働率（%） 82.7 83.7 -0.9 -1.1% 79.7 -5.7 -6.7%

ADR（円） 10,811 9,006 +1,805 +20.0% 11,573 +2,199 +23.5%

HOTEL

THE KNOT

YOKOHAMA

売上高（百万円） 59.8 58.2 +1.5 +2.6% 377.8 +24.2 +6.8%

RevPAR （円） 12,282 11,890 +393 +3.3% 13,271 +1,045 +8.6%

客室稼働率（%） 91.7 96.2 -4.4 -4.6% 93.8 -2.1 -2.2%

ADR（円） 13,387 12,365 +1,022 +8.3% 14,148 +1,401 +11.0%

クインテッサホテル

伊勢志摩

売上高（百万円） 45.2 41.7 +3.5 +8.5% 273.4 +45.0 +19.7%

RevPAR （円） 7,655 6,010 +1,645 +27.4% 7,552 +1,980 +35.5%

客室稼働率（%） 66.0 71.5 -5.5 -7.7% 72.9 +9.8 +15.5%

ADR（円） 11,606 8,410 +3,196 +38.0% 10,356 +1,532 +17.4%

クインテッサホテル

大垣

売上高（百万円） 30.0 29.0 +1.0 +3.5% 192.1 +7.1 +3.8%

RevPAR （円） 6,104 5,016 +1,088 +21.7% 5,763 +192 +3.5%

客室稼働率（%） 85.3 79.8 +5.5 +6.8% 84.5 -1.5 -1.7%

ADR（円） 7,157 6,283 +874 +13.9% 6,817 +342 +5.3%

THE KNOT

SAPPORO

売上高（百万円） 100.3 117.3 -17.0 -14.5% 414.4 +18.0 +4.5%

RevPAR （円） 21,975 25,917 -3,943 -15.2% 15,262 +587 +4.0%

客室稼働率（%） 99.2 98.2 +1.0 +1.0% 99.2 +0.6 +0.6%

ADR（円） 22,158 26,404 -4,246 -16.1% 15,388 +503 +3.4%

 4

3. 本投資法人が保有する固定賃料ホテルの売上高、RevPAR、客室稼働率およびADR

ホテル／項目
2024年7月

(A)

前年同月

(B)

差額

(A) - (B)
増減率

2024年2月～2024年7月

期中通算 前年比 増減率

コンフォートホテル

釧路

売上高（百万円） 39.1 35.5 +3.6 +10.0% 161.2 +9.9 +6.6%

RevPAR （円） 9,766 8,803 +963 +10.9% 6,801 +449 +7.1%

客室稼働率（%） 89.9 95.6 -5.8 -6.0% 84.2 -5.9 -6.6%

ADR（円） 10,865 9,203 +1,661 +18.1% 8,076 +1,030 +14.6%

コンフォートホテル

浜松

売上高（百万円） 36.6 36.6 +0.0 +0.0% 212.8 +9.9 +4.9%

RevPAR （円） 5,873 6,016 -143 -2.4% 5,940 +221 +3.9%

客室稼働率（%） 76.6 80.6 -4.0 -4.9% 77.9 -4.5 -5.5%

ADR（円） 7,666 7,464 +202 +2.7% 7,622 +688 +9.9%

コンフォートホテル

中部国際空港

売上高（百万円） 92.5 73.1 +19.4 +26.5% 482.9 +95.0 +24.5%

RevPAR （円） 8,382 6,690 +1,691 +25.3% 7,447 +1,376 +22.7%

客室稼働率（%） 78.9 74.4 +4.5 +6.1% 75.3 +7.3 +10.7%

ADR（円） 10,619 8,994 +1,625 +18.1% 9,885 +962 +10.8%

コンフォートホテル

鈴鹿

売上高（百万円） 21.3 17.9 +3.3 +18.5% 108.2 +16.2 +17.6%

RevPAR （円） 6,506 5,488 +1,018 +18.6% 5,639 +828 +17.2%

客室稼働率（%） 81.9 82.2 -0.3 -0.4% 79.2 +2.1 +2.7%

ADR（円） 7,947 6,678 +1,269 +19.0% 7,122 +884 +14.2%

アーバイン広島

エグゼクティブ

売上高（百万円） 28.7 25.3 +3.4 +13.2% 174.2 +27.0 +18.3%

RevPAR （円） 5,281 4,720 +562 +11.9% 5,475 +796 +17.0%

客室稼働率（%） 71.3 66.4 +4.8 +7.3% 74.8 +14.0 +22.9%

ADR（円） 7,411 7,103 +307 +4.3% 7,322 -370 -4.8%

ホテルサンシャイン

宇都宮

売上高（百万円） 30.5 21.3 +9.2 +43.1% 157.1 -46.7 -22.9%

RevPAR （円） 5,569 3,948 +1,621 +41.1% 4,855 -534 -9.9%

客室稼働率（%） 79.3 61.6 +17.6 +28.6% 70.5 -4.5 -6.0%

ADR（円） 7,025 6,405 +620 +9.7% 6,881 -299 -4.2%

※1  上述の数値は賃借人から取得した情報を原則としてそのまま記載しておりますが、一部は賃借

人から取得した情報に基づき、いちご投資顧問株式会社にて集計しております。各月の数値に

ついては監査等の手続きを経ているものではなく、個々の数値の正確性について保証できるも

のではありません。また、上述の各数値は、今後提出する有価証券報告書等の資料に記載の数

値と一致しない場合があります。

※2  「売上高」とは、賃借人が旅行宿泊施設運営事業およびその付帯事業により得た収入のこと

をいい、単位未満を四捨五入して記載しております。ザ・ワンファイブ大阪堺筋、ホテルウ

ィングインターナショナル神戸新長田駅前、スマイルホテル東京阿佐ヶ谷、ネストホテル熊

本、ホテルサンシャイン宇都宮、コンフォートホテル大阪心斎橋（いちご心斎橋ビル）、

HOTEL THE KNOT YOKOHAMAおよびTHE KNOT SAPPOROにおける店舗に係る賃料は含

まれておりません。

※3  「RevPAR」とは、1日当たり販売可能客室数当たり宿泊売上高合計（Revenue Per Available

Room）をいい、一定期間の宿泊売上高合計（料飲売上、その他売上およびサービス料等を除

きます。）を同期間の販売可能客室数合計で除した値を記載しております。

※4 「客室稼働率」は、以下の計算式により求められる数値を記載しております。

客室稼働率 ＝ 対象期間中の稼働延べ客室数 ÷（対象期間中の全客室数 × 対象期間営業日数）

なお、予定滞在期間の宿泊料を支払っているにもかかわらず滞在期限前にチェックアウトした

客室に別の当日客を宿泊させる場合や、時間利用の場合に、上述「対象期間中に稼働した延べ

 5

客室数」に加算することがあり得るため、客室稼働率は100%を超える場合があります。

※5 「ADR」とは、平均客室販売単価（Average Daily Rate）をいい、一定期間の宿泊売上高合計（料

飲売上、その他売上およびサービス料等を除きます。）を同期間の販売客室数（稼働した延べ

客室数）合計で除した値の単位未満を四捨五入して記載しております。

※6 当月末時点で本投資法人が保有するホテルは30ホテルとなりますが、カプセルプラス横浜およ

び下関駅西ワシントンホテルプラザについては賃借人から運営実績の開示についての同意が得

られていないため集計対象外としております。なお、ホテルリブマックス日本橋箱崎につきま

しても、賃借人から運営実績の開示についての同意が得られていないため個別での開示はして

おりませんが、保有28ホテル合計および固定賃料の7ホテル合計には含まれております。

※7 本投資法人保有以前のデータは、前所有者から受領したデータに基づき記載しております。

4. 対前年同月比差異の主な要因

2024年7月の訪日外客数（推計値）は、329万人となり、2か月連続で単月として過去最高を記録

しました。また、7月までの累計では2,106万人となり、過去最速で2,000万人を突破しました（日本

政府観光局（JNTO）調査）。本投資法人が保有するホテルにおいては、安定したビジネス需要に

加え、東京・大阪・福岡といった、インバウンド需要が旺盛な都市では、引き続きADRの上昇が

見られます。また、回復が遅れていた京都・東海地方といった地域でも需要の回復が確認でき、旅

行支援等の終了に伴う、宿泊需要の落ち込みをカバーしています。その結果、集計対象「28ホテル

合計」において、すべての指標で前年同月の実績を上回りました。

5. 収益向上に向けた取り組み

「コンフォートホテル大阪心斎橋（いちご心斎橋ビル）」において、新たなテナントを誘致した

1階店舗スペース（306.82 m2）の入居工事が完了し、9月上旬に「KUDOCHI sauna 大阪心斎橋店」

としてオープンいたします。「底知れぬ自然美の中で、計り知れぬととのいを。」をコンセプトと

した、洗練されたラグジュアリーな完全個室サウナです。本テナントの入居により、宿泊売上とは

別に不動産賃貸収入の増加が見込まれます。

いちごホテルでは、地域の皆さまに愛される施設運営を目指すとともに、引き続きテナント各社

と密接な連携を図り、収益の最大化と顧客満足度の向上に努めてまいります。

■ イメージ図

以 上